
2025 年度岩渕薬品 SDGs 

11 月 24 日（祝日）第 3 回クリーン活動報告書 

『WTC ウォーキング＆ゴミ拾い・まるごみ印旛沼コラボ企画』 

場所：佐倉市『高崎川沿岸』周辺 

岩渕薬品 SDGs 参加人数：10 名（本年度参加者累計 42 名） 

日本ベーリンガインゲルハイム様 1 名 

まるごみ印旛沼様 14 名 

回収重量：52.4kg（本年度回収量累計 78.7kg） 

 

 

紅葉もそろそろ見納めとなり、冬の足音が近づいてまいりました。皆様、お変わりなくお過ごしでしょうか。 

さて、去る 11 月 24 日（祝）に、秋の恒例行事となりました『WTC ウォーキング＆ゴミ拾い・まるごみ印旛

沼コラボ企画』が開催されました。 

今回の活動では、印旛沼プロジェクト久保田様より、海洋ごみの発生メカニズムや特定外来生物であるナガエ

ツルノゲイトウの課題について、詳細なご説明をいただきました。 

これにより、印旛沼および主要河川が抱える課題を、より身近な問題として捉えることができました。 

作業を振り返り、特に道沿いの草木が生い茂る場所は不法投棄の温床となる可能性があるため、継続的な監視

と適切な環境管理の必要性を強く感じました。 

ご参加いただきました皆様の熱心な取り組みとご協力に心より感謝申し上げます。 

 

寒さが日ごとに増してまいりますが、風邪など召されませんよう、どうぞご自愛ください。 

次回の岩渕薬品 SDGs クリーン活動は、来年 3 月上旬に予定されている佐倉市主催の佐倉マラソン事前清掃活

動となります。 

活動の輪が広がり、たくさんの社員の皆様にご参加いただけることを楽しみにしております。 


